
2013학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교 증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구 분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 255,397 204,142 51,255

1.교 육비특별회계이전수입 255,397 204,142 51,255

1.교 육비특별회계전입금수입 255,397 204,142 51,255

1.학교 회계전입금 255,397 204,142 51,255

1.학교 운영비전입금 161,498 175,255 -13,757
2013학교 기본운영비 : (161,498,000원 × 1교 ) 

- 175,255,000원 =
-13,757,000

2.목적사업비전입금 93,899 28,887 65,012
(성립전)1차영어회화강사인건비 : (16,962,000

원 × 1교 ) - 8,887,000원 =
8,075,000

1차영어회화강사인건비 : (17,019,000원 × 1교

) - 16,962,000원 =
57,000

(성립전)2차기초학력향상지원비 : 5,550,000원 

× 1교  =
5,550,000

(성립전)2차1회순회교 사관내여비 : 2,040,000원

 × 1교  =
2,040,000

(성립전)2차1회순회교 사수당 : 900,000원 × 1

교  =
900,000

(성립전)2차방과후학교 운영 : 5,200,000원 × 1

교  =
5,200,000

(성립전)2차방과후학교 운영 : (10,200,000원 ×

 1교 ) - 5,200,000원 =
5,000,000

(성립전)2차진로직업체험교 육 : 250,000원 × 1

교  =
250,000

(성립전)2차특수교 육통학비지원 : 175,000원 ×

 1교  =
175,000

(성립전)인성교 육프로그램운영 : 2,500,000원 

× 1교  =
2,500,000

(성립전)2차학교 스포츠클럽활동 : 1,264,620원 

× 1교  =
1,265,000

(성립전)2차학교 스포츠클럽활동 : (1,860,000원

 × 1교 ) - 1,265,000원 =
595,000

(성립전)2차2013년기간제교 사성과상여금 : 

1,201,310원 × 1교  =
1,202,000

(성립전)2차에듀케어지원사업비 : 20,000,000원

 × 1교  =
20,000,000

(성립전)2차다문화자녀교 육지원 : 300,000원 ×

 1교  =
300,000

2차다문화자녀교 육지원 : (400,000원 × 1교 ) -

 300,000원 =
100,000

(성립전)2차특수학급운영지원 : 300,000원 × 1

교  =
300,000

(성립전)2차저소득층교 복구 입비 : 2,800,000원 

× 1교  =
2,800,000

(성립전)저소득층방과후학교 운영 : 8,703,000원

 × 1교  =
8,703,000

2.자체수입 15,342 14,500 842

1.학부모부담수입 13,842 13,000 842

1.수익자부담수입 13,842 13,000 842

1.급식비 12,082 12,082 0
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1.급식비 12,082 12,082 0

2.졸업앨범대금 918 918 0

1.졸업앨범대금 918 918 0

3.기타수익자부담수입 842 0 842

1.기타수익자부담수입 842 0 842(성립전)리더십캠프진로교 육 : 16,500원×51명= 842,000

2.행정활동수입 1,500 1,500 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 21,052 21,052 0

1.전년도이월금 21,052 21,052 0

1.순세계잉여금 21,052 21,052 0

1.순세계잉여금 21,052 21,052 0

1.순세계잉여금 21,052 21,052 0

세입합계 291,791 239,694 52,097
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